



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



## PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) Nº. 05.001/2024-CA

**ORIGINÁRIA DA ATA de Registro de Preços de nº 2905.01/2023/SRP - PE oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preço de nº 2905.01/2023/SRP - PE da Secretaria Municipal de Educação do Município de Baturité/CE;**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Educação do Município de Baturité/CE;

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** Secretaria Municipal de Educação e Desporto do Município de Guaiuba-CE;

### ABERTURA:

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto de Guaiuba/CE, instaura o presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços (CARONA) Nº 05.001/2024-CA originária da Ata de Registro de Preços de nº 2905.01/2023/SRP - PE, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preço de nº 2905.01/2023/SRP - PE, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Baturité/CE, tudo com fundamento na Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Nº. 10.520/02, visando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE GUAÍUBA/CE**, para uma vigência até 31 de Dezembro de 2024..

### 2. JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto de Guaiuba/CE, ao analisar os preços homologados e os serviços licitados por outros Municípios, tomou conhecimento acerca da existência de uma Ata vigente, onde os preços praticados se tornam mais vantajosos à Administração, levando ainda por base que somente agora, esta Secretaria Municipal optou por iniciar um processo de adesão à Ata de Registro de Preços de nº 2905.01/2023/SRP - PE, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preço de nº 2905.01/2023/SRP - PE, objetivando à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE GUAÍUBA/CE**, para uma até 31 de Dezembro de 2024. Em seguida, a Secretaria Municipal de Educação e Desporto, através de seu representante legal Sr.(a) JOSÉ MAILTON ARAÚJO NOCRATO, entrou em contato com a Secretaria Municipal de Educação do Município de Baturité/CE e com as empresas detentoras do registro de Preços, a saber **O.&P COMÉRCIO ESPECIALIZADO LTDA**, inscrito no CNPJ Nº **35.111.011/0001-23** e a **MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrito no CNPJ Nº **41.107.229/0001-07** sobre a contratação referente aos itens da Ata de Registro de Preços abaixo especificados, onde os valores registrados apresenta-se altamente favorável em função do apelo da economia de escala o que possibilitou proposta mais vantajosa e acessível, a economia apresentada das cotações de preços para a proposta de preços oriunda do **processo de adesão nº 05.001/2024-CA da Ata de Registro de Preços nº 2905.01/2023/SRP - PE** perfaz o valor Global de **R\$ 1.174.296,59 (Um Milhão Cento e Setenta e Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta e Nove Centavos)**, com o processo de adesão a Ata de registro de preços, teremos uma contratação mais célere e sem os custos administrativos de contratação por meio de licitação pública. Motivos pelo quais à adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Guaiúba**

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



Guaiuba/CE.

Desta forma, as Propostas apresentadas pelas Empresas: **O.&P COMÉRCIO ESPECIALIZADO LTDA**, inscrito no CNPJ Nº **35.111.011/0001-23**, oriunda da Ata de Registro de Preços nº **2905.01/2023/SRP - PE** do Pregão Eletrônico nº **2905.01/2023/SRP - PE**, perfazendo o valor de **R\$ 1.079.566,59 (Um Milhão Setenta e Nove Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis reais e Cinquenta e Nove centavos)**, conforme especificado abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	AR CONDICIONADOR SPLIT 12,000 BTUS - ESPECIFICAÇÃO: AR CONDICIONADO, AR 12,000 BTUS, INVERTER, CONDICIONADOR E E VAPORIZADOR COM CONTROLE REMOTO. 220V.	UND	15	ELGIN	R\$ 3.227,81	R\$ 48.417,15
02	AR CONDICIONADOR SPLIT 18,000 BTUS - ESPECIFICAÇÃO: AR CONDICIONADO, AR 18,000 BTUS, INVERTER, CONDICIONADOR E E VAPORIZADOR COM CONTROLE REMOTO. 220V.	UND	20	ELGIN	R\$ 4.859,11	R\$ 97.182,20
03	ARMARIO DE COZINHA EM ACO - 10 PORTAS + 1 GAVETA + 1 NICHOS. ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO DE COZINHA 4 PEÇAS COM 10 PORTAS, 1 GAVETA E 1 NICHOS. PUXADORES EM ABS, PINTURA ELETROSTÁTICA. NA COR BRANCA. MEDIDAS DO BALCAO:(AXLXP) 0,90X1,05X0,40CM. DIMENSOES GERAIS (AXLXP):1,40X2,45X0,28CM	UND	05	BERTOLINI	R\$ 2.850,00	R\$ 14.250,00
04	ARMÁRIO EM AÇO P/50 PASTAS AZ ESPECIFICAÇÃO : 50 ESCANINHOS, CHAPA EM AÇO 24, DUAS PORTAS E FECHADURA, PORTAS COM DOBRADIÇAS, FECHAMENTO COM CHAVE, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPOXI- PÓ, COR CINZA CLARO, ALTURA 2,10 LARGURA 110, PROFUNDIDADE 360, COM 50 COMPARTIMENTOS PARA PASTAS AS	UND	10	RMMETAL	R\$ 3.370,37	R\$ 33.703,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Guaiúba**

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



05	ARMÁRIO FECHADO COM 02 PORTAS EM MDP 25MM. (80X45X1.60)	UND	15	FAMOBIL	R\$ 3.481,48	R\$ 52.222,20
06	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO SEMI -ABERTO COM 02 PORTAS ESPECIFICAÇÃO: ARMÁRIO EM MDF,1 PRATELEIRA INTERNA E 2 PRATELEIRA EXTERNA, MEDINDO: ALTURA 1,60 X 0,75 LARGURA E 0,35 PROFUNDIDADE.	UND	25	RHEMA	R\$ 1.648,15	R\$ 41.203,75
07	ARQUIVO DE AÇO OFICIO COM 04 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA. ESPECIFICAÇÃO : ARQUIVO EM AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA TAMANHO OFICIO, PORTA-ETIQUETA E PUXADORES ESTAMPADOS NAS GAVETAS, PUXADORES COM ACABAMENTO EM PVC NA COR GRAFITE, FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE COM TRAVAMENTO SIMULTANEO DAS GAVETAS E SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS EM PATINS DE NYLON, ESTRUTURA CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO Nº 16 COLUNA, Nº 18 GAVETA, Nº 24 TAMPO E FUNDO, Nº 26 CORPO. ACABAMENTO TRATADO PELO PROCESSO ANTI-CORROSIVO À BASE DE FOSFATO DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM CAMADA DE 30 A 40 MICRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240°C NA COR CINZA CRISTAL	UND	10	RMMETAL	R\$ 1.425,93	R\$ 14.259,30
08	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX COM 4 TORNEIRAS, CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430;APARADOR DE AGUA (BANDEJA) EM AÇO INOX 430; SERPENTINA EM	UND	03	SO AÇO	R\$ 5.092,59	R\$ 15.277,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	AÇO INOX 304 (INTERNA),ISOLAMENTO TÉRMICO; BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE AGUA, TOMADA DE 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR 603351,BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; BAIXO CONSUMO;TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; GÁS ECOLÓGICO R134A;REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR QUE GARANTE MAIOR EFICIÊNCIA; MOTOR TECUMSEH OU EMBRACO 1/5 A 1/4;;TENSÃO/POTENCIA:110V OU 220V(NÃO E BIVOLT);ARMAZENA 180 LITROS DE AGUA GELADA; CONSUMO MEDIO:9,21 KW/H MÊS; TORNEIRA DE ROSCA CROMADA E DE PRESSÃO CROMADA. ACOMPANHA FILTRO E ENGATE					
09	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX COM 5 TORNEIRAS, CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430;APARADOR DE AGUA (BANDEJA) EM AÇO INOX 430; SERPENTINA EM AÇO INOX 304 (INTERNA),ISOLAMENTO TÉRMICO; BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE AGUA, TOMADA DE 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR 603351,BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; BAIXO CONSUMO; GÁS ECOLÓGICO R134A;REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR QUE GARANTE MAIOR EFICIÊNCIA; MOTOR TECUMSEH OU EMBRACO	UND	03	SO AÇO	R\$ 6.018,52	R\$ 18.055,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	1/5 A 1/4,,;TENSÃO/POTENCIA:110V OU 220V(NÃO E BIVOLT);ARMAZENA 200 LITROS DE AGUA GELADA; CONSUMO MEDIO:9,21 KW/H MÊS; TORNEIRA DE ROSCA CROMADA E DE PRESSÃO CROMADA. ACOMPANHA FILTRO E ENGATE						
10	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX COM 6 TORNEIRAS, CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430;APARADOR DE AGUA (BANDEJA) EM AÇO INOX 430; SERPENTINA EM AÇO INOX 304 (INTERNA),ISOLAMENTO TÉRMICO; BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE AGUA, TOMADA DE 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR 603351,BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; BAIXO CONSUMO ;TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; GÁS ECOLÓGICO R134A;REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR QUE GARANTE MAIOR EFICIÊNCIA; MOTOR TECUMSEH OU EMBRACO 1/5 A 1/4,,;TENSÃO/POTENCIA:110V OU 220V(NÃO E BIVOLT);ARMAZENA 220 LITROS DE AGUA GELADA; CONSUMO MEDIO:9,21 KW/H MÊS; TORNEIRA DE ROSCA CROMADA E DE PRESSÃO CROMADA. ACOMPANHA FILTRO E ENGATE.	UND	03	SO AÇO	R\$ 7.814,81	R\$ 23.444,43	
11	BIRO: ESPECIFICAÇÃO: BIRÔ C/ GAVETA E FECHADURA TAMANHO 120CM DE LARGURA X 75CM DE ALTURA	CNJ	25	RHEMA	R\$ 1.518,52	R\$ 37.963,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	E 60CM DE LARGURA.						
12	CADEIRA DE ESCRITÓRIO TIPO SECRETÁRIA GIRATÓRIA: ESPECIFICAÇÃO: GIRATORIA MEDINDO: ALTURA: 94CM LARGURA: 59CM PROFUNDIDADE: 50CM ALTURA ENCOSTO: 28 CM LARGURA ENCOSTO: 36 CM LARGURA ASSENTO: 43 CM PROFUNDIDADE ASSENTO: 39 CM	UND	30	RHEMA	R\$ 907,41	R\$ 27.222,30	
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM TANQUE DE TINTA ESPECIFICAÇÃO - IMPRESSORA - COPIADORA - DIGITALIZADORA, PRETO: 33PPM - COLORIDO: 15PPM, 5760X1440DPI, 5760X1440DPI, 1200X2400DPI, PADRÃO: A4 - CARTA - OFÍCIO (215.9 X 355.6MM) - MEXICO-OFCIO (215.9 X 340.4MM) - OFICIO 9 (214.9 X 315MM) - FÓLIO (215.9X330.2MM) - EXECUTIVO - MEIA CARTA - A6 FOTO: 10X15CM (4X6IN) - 16:9 WIDE (102X181MM) - 13X18CM (5X7IN) - ENVELOPES: #10 - DEFINIDO PELO USUÁRIO: 54X86 TO 215.9X1200MM. ENTRADA: 100 FOLHAS A4 - SAÍDA: 30 FOLHAS A4.MEDIDAS:34,7 X 43,6 X 24,4. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 MULTIFUNCIONAL, 1 KIT DE GARRAFAS ORIGINAIS (PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO), CABO DE ALIMENTAÇÃO, CABO USB, CD DE INSTALAÇÃO E SOFTWARES EPSON E GUIA DE INSTALAÇÃO RÁPIDA.	UND	05	EPSON	R\$ 6.481,48	R\$ 32.407,40	
14	FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS COM 04 BOCAS COM FORNO,	UND	02	ITAJOBI	R\$ 3.240,74	R\$	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI; BAIXA PRESSÃO RESISTENTE À ALTAS TEMPERATURAS; SEUS QUEIMADORES SÃO CONFECCIONADOS EM FERRO FUNDIDO E POSSUI 3 QUEIMADORES COM CHAMA DUPLOS E 3 QUEIMADORES COM CHAMA SIMPLES, GRELHAS SÃO CONFECCIONADAS EM FERRO FUNDIDO NO TAMANHO 30X30 CM, PÉS C/ PROTEÇÃO EM SAPATA DE PVC, MEDIDA: 80 CM ALTURA X 109 CM FRENTE X 82,5 CM PROFUNDIDADE, FORNO COM 76 LITROS; MATERIAL: AÇO CARBONO; PINTURA: EPÓXI, AQUECIMENTO A GÁS, BAIXA PRESSÃO; ISOLAMENTO TÉRMICO COM LÃ DE VIDRO; ACOMPANHA 1 GRADE, LARGURA 54 CM X ALTURA X 44CM X PROFUNDIDADE 51 CM.					6.481,48
15	FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO À GÁS GLP (BOTIJÃO) LINHA CRISTAL STANDARD PERFIL 7 GRELHAS EM FERRO FUNDIDO 30X30CM (6 DEDOS) GRELHA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO 40X40CM (08 DEDOS) 02 QUEIMADORES SIMPLES 130MM E 03 DUPLOS 170MM BANDEJA COLETORA DE RESÍDUO CORPO EM AÇO CARBONO 1MM MEDIDAS DO FOGÃO MONTADO: ALTURA: 80CM LARGURA: 125CM PROFUNDIDADE: 88CM MEDIDA INTERNA DO FORNO TAMPA INOX 430: ALTURA: 31CM LARGURA: 48CM PROFUNDIDADE: 59CM	UND	05	LEONAEQUIP	R\$ 4.281,26	R\$ 21.406,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	CAPACIDADE: 87 LITROS					
16	FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS COM 6 BOCAS COM FORNO, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI; BAIXA PRESSÃO RESISTENTE À ALTAS TEMPERATURAS; SEUS QUEIMADORES SÃO CONFECCIONADOS EM FERRO FUNDIDO E POSSUI 3 QUEIMADORES COM CHAMA DUPLOS E 3 QUEIMADORES COM CHAMA SIMPLES, GRELHAS SÃO CONFECCIONADAS EM FERRO FUNDIDO NO TAMANHO 30X30 CM, PÉS C/ PROTEÇÃO EM SAPATA DE PVC, MEDIDA: 80 CM ALTURA X 109 CM FRENTE X 82,5 CM PROFUNDIDADE FORNO COM 76 LITROS; MATERIAL: AÇO CARBONO; PINTURA: EPÓXI, AQUECIMENTO A GÁS, BAIXA PRESSÃO; ISOLAMENTO TÉRMICO COM LÃ DE VIDRO; ACOMPANHA 1 GRADE, LARGURA 54 CM X ALTURA X 44CM X PROFUNDIDADE 51 CM.	UND	05	ITAJOBÍ	R\$ 3.818,61	R\$ 19.093,05
17	GELADEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 435 LITROS NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS. CAPACIDADE TOTAL DO FREEZER: 102L CAPACIDADE DO REFRIGERADOR: 333L. CAPACIDADE TOTAL DE ARMAZENAMENTO: 435 L. COR: BRANCO. TECNOLOGIA: FROSTFREE. TIPO: DUAS PORTAS. CESTA PORTA OVOS; COMPARTIMENTO CONGELAMENTO RÁPIDO; COMPARTIMENTO EXTRA FRIO; DEGELO AUTOMÁTICO:	UND	07	PANASONIC	R\$ 7.220,37	R\$ 50.542,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	ILUMINAÇÃO INTERNA; PAINEL ELETRÔNICO; COM PÉS NIVELADORES E PRATELEIRA REGULÁVEIS E REMOVÍVEIS, SENDO QUE NAS PRATELEIRA SÃO VIDRO TEMPERADO					
18	LIQUIDIFICADOR COMERCIAL DE 8 LITROS, COM GABINETE EM AÇO INOX E COPO MONOBLOCO, INDICADO PARA TRITURAR ALIMENTOS LEVES COM ADIÇÃO DE LÍQUIDO. LOCAL: COZINHA. DIMENSÕES - ALTURA MÁXIMA: 750 MM; LARGURA MÁXIMA: 460 MM; PROFUNDIDADE MÁXIMA: 380 MM; CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 8 LITROS. COPO REMOVÍVEL CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOX, EM PEÇA ÚNICA (MONOBLOCO), SEM SOLDAS, COM ESPESSURA DE, NO MÍNIMO, 1 MM. FLANGE DO COPO EM MATERIAL PLÁSTICO INJETADO. ALÇAS EM AÇO INOX, ESPESSURA DE CHAPA DE, NO MÍNIMO, 1,25 MM, COM BORDAS REBATIDAS PARA O LADO INTERNO E SOLDADAS EM TODA EXTENSÃO DE MODO QUE NÃO HAJA RETENÇÃO DE RESÍDUOS. FIXAÇÃO DAS ALÇAS AO COPO COM SOLDAS LISAS, UNIFORMES E SEM FRESTAS DE MODO A EVITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS. TAMPA DO COPO EM AÇO INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 0,6 MM, COM DOBRAS ESTRUTURAIS QUE PERMITAM A LIMPEZA INTERNA. GABINETE DO MOTOR EM AÇO INOX,	UND	07	SKYMSEN	R\$ 2.574,07	R\$ 18.018,49



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



<p>ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 0,6 MM, FLANGE SUPERIOR E DA BASE EM MATERIAL PLÁSTICO INJETADO. DRENO DA FLANGE POSICIONADO DE MODO A NÃO HAVER ENTRADA DE LÍQUIDOS NO GABINETE DO MOTOR. SAPATAS ANTIVIBRATÓRIAS EM MATERIAL ADERENTE E ANTIDERRAPANTE. EIXO E PORCA FIXADORA DO EIXO DA FACA EM AÇO INOX (AS BUCHAS PODERÃO SER DE BRONZE OU OUTRO MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA O DESEMPENHO MECÂNICO E A DURABILIDADE DO CONJUNTO). O CONJUNTO FORMADO PELAS FACAS, EIXO E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO DEVE SER REMOVÍVEL PARA LIMPEZA, SEM A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS. FLANGE DE ACOPLAMENTO DO MOTOR, PINOS DE TRAÇÃO E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO EM AÇO INOX. INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA. MOTOR MONOFÁSICO DE, NO MÍNIMO, 1/2 HP. DIMENSIONAMENTO DA FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. VOLTAGEM: 110V E 220V, CONFORME DEMANDA. CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO (RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, COM INDICAÇÃO DA VOLTAGEM. CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO COM, NO MÍNIMO, 1,5 M DE COMPRIMENTO. GARANTIA</p>				
---	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/CONTRATADO É OBRIGADO A DAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, CONECTORES ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. VOLTAGEM: 110V E 220V, CONFORME DEMANDA. CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO (RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, COM INDICAÇÃO DA VOLTAGEM. CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO COM, NO MÍNIMO, 1,5 M DE COMPRIMENTO. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/CONTRATADO É OBRIGADO A DAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM DEFEITO.					
19	LONGARINA DIRETOR COM BRAÇO COM 03 LUGARES.	UND	02	FAMOBIL	R\$ 5.537,04	R\$ 11.074,08
20	MESA 1.20X60 COM 02 GAVETAS COM PÉ PAINEL EM MDP 25MM	UND	10	FAMOBIL	R\$ 2.166,67	R\$ 21.666,70
21	MESA 1.40X60 COM 02 GAVETAS COM PÉ PAINEL 25MM	UND	02	FAMOBIL	R\$ 2.333,33	R\$ 4.666,66
22	MESA DE REUNIÃO - 8 LUGARES ESPECIFICAÇÃO :	UND	02	RHEMA	R\$ 2.407,41	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	MESA DE REUNIÃO - ESPECIFICAÇÃO: MESA DE REUNIÃO 8 LUGARES MEDINDO 2000X900X750 (LXPXA) TAMPO EM MADEIRA MDP DE 25 MM DE ESPESSURA NA COR MALAGA CASTANHO MADEIRADO COMPOSTA DE PARTÍCULAS DE PINUS LIGADAS ENTRE SI POR RESINAS SINTÉTICAS DE URÉIA FORMALDEÍDO, REVESTIDA COM PAPÉIS IMPREGNADOS COM RESINAS MELAMÍNICAS DE BAIXA PRESSÃO, EM AMBAS AS FACES REVESTIDAS COM FITA DE BORDA DE PVC COM 2 MM DE ESPESSURA EM TODOS OS LADOS, COM RAIOS DE 25 MM NAS ARESTAS, SENDO ALTAMENTE RESISTENTE A IMPACTOS. PAINEL FRONTAL EM MADEIRA MDP DE 15 MM DE ESPESSURA NA COR VERONA, REVESTIDAS COM FITA DE BORDA DE PVC. POSSUIR DOIS PÉS DO TIPO "PAINEL" MEDINDO 650 (L) X 680 (A) X 25 (P) APROXIMADAMENTE QUE FORMA A ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO DA MESA E DEVERA SER CONFECCIONADO EM MDP DE 25 MM, COM O MESMO MATERIAL DO TAMPO NA COR VERONA, REVESTIDAS COM FITA DE BORDA DE PVC, COM 2 MM DE ESPESSURA EM TODOS OS LADOS, COM RAIOS DE 25 MM NAS ARESTAS, SENDO ALTAMENTE RESISTENTE A IMPACTOS POSSUIR PONTAS EM PLÁSTICO.					4.814,82
23	MESA DE REUNIAO - 10 LUGARES ESPECIFICAÇÃO: MESA DE REUNIÃO	UND	02	RHEMA	R\$ 8.296,30	R\$ 16.592,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	RETANGULAR MED. 4.40 X 1.2 X 0.74 COM 4 CXS DE TOMADAS.						
24	MESA DUPLA C/ 02 LUGARES COM DIVISOR COM CAIXA DE TOMADA COM PÉ PAINEL 25MM. (1.20X1.20)	UND	06	FAMOBIL	R\$ 3.888,89	R\$ 23.333,34	
25	MESA DUPLA P/ 04 LUGARES COM DIVISOR C/ CAIXA DE TOMADA COM PÉ PAINEL 25MM.(2.40X1.20)	UND	07	FAMOBIL	R\$ 7.185,19	R\$ 50.296,33	
26	POLTRONA DIRETOR COM TELA FIXA COM PÉ EM S.	UND	03	FAMOBIL	R\$ 2.925,93	R\$ 8.777,79	
27	POLTRONA DIRETOR TELA ERGONÔMICA COM BRAÇO REGULÁVEL COM SISTEMA DE BACK SYSTEM + REGULAGEM DE ALTURA À GÁS.	UND	30	FAMOBIL	R\$ 2.759,26	R\$ 82.777,80	
28	VENTILADOR DE PAREDE - VENTILADOR 60CM, COM GRADE DE 600MM E HÉLICE EM PLÁSTICO APROXIMADA 521MM. OSCILAÇÃO AUTOMÁTICA, INCLINAÇÃO REGULÁVEL	UND	200	VENTISOL	R\$ 399,07	R\$ 79.814,00	
29	QUADRO BRANCO 3,00 X 1,00M ESPECIFICAÇÃO : QUADRO BRANCO 3,00 X 1,00M. COM SUPORTES PARA APAGADOR E PINCEIS, EM LAMINADO MELAMINICO, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO NATURAL.	UND	15	SKYNSSEN	R\$ 768,52	R\$ 11.527,80	
30	QUADRO BRANCO: ESPECIFICAÇÃO : QUADRO BRANCO - COM MOLDURA DE ALUMÍNIO, COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEIS, EM LAMINADO MELAMINICO, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO NATURAL. COMPOSIÇÃO: CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA 3MM, REVESTIDA COM PINTURA NA COR	UND	15	STALO	R\$ 527,78	R\$ 7.916,70	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	BRANCA VITRIFICADA BRILHANTE. MEDIDA MOLDURA: 9MM FRENTE X 7 MM ESPESSURA. DIMENSÕES: 2,00 X 1,20 M					
31	COMPUTADOR COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR CORE I7, 4 NUCLEOS, 8 THREADS, FREQUENCIA TURBO 4GHZ, FREQUENCIA BASEADA EM PROCESSADOR 3,4GHZ, GABINETE GAMER, PLACA MAE COMPATIVEL COM SOQUETE FCLGA 1151, MEMORIA DDR4, FONTE 500W REAL ATX, MEMORIA GAMER DDR4 16GB 2666, SSD 512GB NVME, MONITOR DE 19 LED, TECLADO USB, MOUSE USB. GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DE 3 ANOS.	UND	10	JAB	R\$ 3.333,33	R\$ 33.333,30
32	MOUSE - RESOLUÇÃO 1000DPI; FUNÇÃO PLUG E PLAY; ÓPTICO, COM CONEXÃO USB, COM FIO DE NO MÍNIMO 1,1M, COM DOIS BOTÕES MAIS BOTÃO DE ROLAGEM, COM FUNÇÃO SCROLL, PESO LÍQUIDO APROXIMADO 60G, COR A COMBINAR, DIMENSÕES APROXIMADAS 3X9X5 CM, DESIGN ERGONÔMICO, COMPATÍVEL COM PC E NOTEBOOK. GARANTIA DE 12 MESES.	UND	15	BRIGTH	R\$ 90,74	R\$ 1.361,10
33	NOTEBOOK ESPECIFICAÇÕES MINIMAS: PROCESSADOR INTEL CORE I3 OU SUPERIOR COM 2 NUCLEOS, VELOCIDADE MINIMA DO PROCESSADOR 2.0GHZ, CACHE 3MB, MEMORIA RAM 4GB, SSD 120GB, TELA RESOLUÇÃO 1366 X 768PX, TAMANHO 14.1", RESOLUÇÃO DA TELA HD,	UND	15	MULTLASER	R\$ 3.240,74	R\$ 48.611,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 HOME, 1 PORTA DE VIDEO HDMI, 2 PORTAS USB 3.0, CONECTIVIDADE WI-FI - BLUETOOTH, PLACA DE VIDEO INTEGRADA HD INTEL 5500 OU SUPERIOR, SAÍDA PARA FONES DE OUVIDO, PORTA ETHERNET, LEITOR DE CARTÃO DE MEMORIA, MODOS DE SOM DOLBY AUDIO, ESTÉREO, AUDIO HD - 2 ALTO-FALANTES, MICROFONE, WEBCAM, DURAÇÃO DA BATERIA APROX. 6 HORAS. GARANTIA 12 MESES						
34	PROJETOR MULTIMIDIA ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROJETOR TECNOLOGIA LCD, TECNOLOGIA SMART SCREEN COM ALTA QUALIDADE DE IMAGEM, BRILHO DE 3800 LUMENS, NO MÍNIMO. PROJEÇÃO EM RESOLUÇÃO FULL HD, ATÉ 150 POLEGADAS SEM PERDER A QUALIDADE. CONEXÕES HDMI, USB WI-FI E BLUETOOTH, CONTRASTE: 1500:1; BRILHO (CD/M2) 3500 LUMENS, PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 2000.00G, LARGURA 19.0CM X ALTURA 9.2CM X COMPRIMENTO DO PRODUTO: 24.0CM. PERMITE ESPELHAMENTO DE TELA, ACOMPANHA CONTROLE REMOTO GARANTIA: 12 MESES.	UND	10	MULTLASER	R\$ 2.777,78	R\$ 27.777,80	
35	TABLET 32 GB - CARACTERISTICAS MÍNIMAS: TELA DE 10,1", PROCESSADOR QUAD CORE 1,3GHZ, MEMORIA RAM 2GB, MEMORIA INTERNA 32GB, EXPANSIVEL ATE 64GB;	UND	50	MULTLASER	R\$ 1.481,48	R\$ 74.074,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



CÂMERA FRONTAL 2MP, CÂMERA TRASEIRA 5MP, ENTRADAS TIPO C, 1 LEITOR DE CARTÃO MICROSD, CONEXÕES 3G, WIFI, BLUETOOTH E GPS, BATERIA 5000MAH. GARANTIA 12 MESES						
(TOTAL R\$ 1.079,566,59)						

**MAXIMUS DISTRIBUIDORA**, inscrito no CNPJ Nº **41.107.229/0001-07**, oriunda da Ata de Registro de Preços nº **2905.01/2023/SRP - PE** do Pregão Eletrônico nº **2905.01/2023/SRP - PE**, perfazendo o valor de **R\$ 94.730,00 (Noventa e Quatro Mil, Setecentos e Trinta Reais)**, conforme especificado abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CANECA PLÁSTICA DE ALÇA - CANECA INFANTIL CAPACIDADE 350 ML, COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO, PERSONALIZADO EM SILKSCREEN COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS. CANECA NA COR AZUL.	UND	1500	FÊNIX	R\$ 9,07	R\$ 13.605,00
02	COLHER DE PLÁSTICO - COLHER DE PLÁSTICO TAMANHO PADRÃO, COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL.	UND	1500	FÊNIX	R\$ 1,48	R\$ 2.220,00
03	CUMBUCA DE PLÁSTICO - CUMBUCA DE PLÁSTICO CAPACIDADE 300ML, COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL.	UND	1000	FÊNIX	R\$ 5,74	R\$ 5.740,00
04	PRATO DE PLÁSTICO COM BORDA - PRATO DE PLÁSTICO COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 350ML. NA COR AZUL.	UND	1000	FÊNIX	R\$ 7,79	R\$ 7.790,00
05	COLCHONETE ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE (D28). COM REVESTIMENTO	UND	150	SHOPPING DAS ESPUMAS	R\$ 279,91	R\$ 41.986,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



	EM NAPA, TAMANHOS APROXIMADOS 60X120X5CM. PERSONALIZADO COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS EM PINTURA SILK SCREEN. TAMANHO 8MMX10MM					
06	LENÇOL LUVA PARA COLCHONETE - ESPECIFICAÇÃO: LENÇOL AVULSO C/ ELÁSTICO SOLTEIRO, NA COR BRANCA, 100%N ALGODÃO,120 FIOS. TAMANHO: 0,75M (LARGURA) X 1,80M (COMPRIMENTO).	UND	150	SANTISTA	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
07	TRAVESSEIRO LISO - ESPECIFICAÇÃO: TRAVESSEIRO DE SUPORTE MÉDIO E EXTRA-FIRME IDEAL PARA QUEM DORME DE COSTAS, ANTIALÉRGICO E ANTIMOFO TERCIDO 100% ALGODÃO E E ENCHIMENTO 100% POLIESTER. DIMENSÕES APROXIMADAS: 50X70CM	UND	50	ALTENBURG	R\$ 183,33	R\$ 9.166,50
08	FRONHA - ESPECIFICAÇÃO: FRONHA BERÇO NA COR BRANCA TAMANHO APROXIMADO: 50X70CM, EM TECIDO MISTO, 70% ALGODÃO E 30% POLIÉSTER.	UND	50	ENCANTO	R\$ 29,44	R\$ 1.472,00
TOTAL R\$ 94.730,00						

Em decorrência disto, a contratação aqui pretendida será efetuada com o fornecedor acima, tendo em vista a vantajosidade apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e Desporto de Guaiuba-CE.

Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2024 e dos exercícios subseqüentes da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE GUAÍUBA, classificados sob o código:

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502 12 365 0004 2.034 - GESTÃO E APRIMORAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% / 0502 12.361.0004 2.032 - GESTÃO E APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DA REDE DE ENSINO FUND. - FUNDEB 30% ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 1500100100 - RECEITA DE IMPOSTO E TRANSF. EDUCAÇÃO.. Valor previsto para o dispêndio: R\$ 1.174.296,59 (Um Milhão Cento e Setenta e Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais e**



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



**Cinquenta e Nove Centavos)** Isto posto, considerando a manifesta vantagem dos preços registrados nas Ata de Registro de Preços aludida, a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE GUAIUUBA/CE opta por aderir os itens acima discriminados da Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe.

Guaiuba/CE, 08 de Fevereiro de 2024.

  
\_\_\_\_\_  
JOSÉ MAILTON ARAUJO NOCRATO  
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO